sim. formae שָׁבֵן, cum terminatione productâ, ut a suffixo plurali discernatur, i. q. תְּאַרְוֹן, quo saepius ejus loco utitur Jesaia) 48^{es} in Psalterio nuncupatur (duodecies in l. I., quindecies in l. II., itidem quindecies in l. III., semel in l. IV., quinquies in l. V.), 21^{es} in Pss. elohimicos. Hi igitur, 43 numero, n. אֲדֹנִי totidem fere locis usurpant, quot ceteri Pss. omnes, numero 107. Aequae frequentes sunt in usurpando de Deo vero nomine נָאָל (אָלָה). Hoc n., cum in toto Psalterio 64^{es} efferatur (tredecies in l. I., itidem tredecies in l. II., semel ac vicies in l. III., octies in l. IV., novies in l. V.), ejus summae prope dimidia pars cadit in Pss. 43 elohimicos, in quibus n. נָאָל tricies et semel obvium est, ergo fere toties, quoties in omnibus reliquis. Haec eorum duorum nominum caritas causa est, quod in Pss. elohimicos pro יְהֹוָה jehovicorum ponitur נָאָל (42, 10. cf. 18, 3.; 55, 20. cf. 116, 1.) vel etiam (57, 10. cf. 18, 50. 108, 4.; 66, 18. cf. 4, 4.)¹³). Fortasse a vero non aberramus, si n. עֶלְיוֹן quoque in eorum numerum referamus, quae Pss. elohimici prae jehovicis adamant: novies enim in Pss. jehovicis reperitur (l. I.: 4, l. IV.: 4, l. V.: 1), tredecies in elohimicos (l. II.: 4, l. III.: 9.). Sunt vero inter Pss. elohimicos Psalmi asaphici, qui prae korahiticis atque etiam ceteris illis tribus Dei nominibus gaudent. Namque נָאָל in Pss. asaphicis sedecies legitur (73, 11. 17. 74, 8. 77, 10. 78, 7. 8. 18. 19. 34. 41. 80, 11. 82, 1. 83, 2. נָאָל 77, 15. אֲדֹנִי יְהֹוָה 50, 1. אֲדֹנִי יְהֹוָה sexies (73, 20. 77, 3. 8. 78, 65. 79, 12. אֲדֹנִי יְהֹוָה 73, 28.), octies (50, 14. 73, 11. 77, 11. 78, 17. 82, 6. 83, 19.; 78, 35. אֲלֹהָרָם עֶלְיוֹן 78, 56. cf. Dan. 3, 26. אֲלֹהָא עֶלְהָא), cum contra נָאָל sexies (42, 10. 84, 3. 42, 3.; 42, 9. הָאָל 85, 9.), semel (44, 24.) et quod fere idem valet (cf. 83, 19. cum 97, 5.) item tantummodo semel (46, 5.) inveniatur in Pss. korahiticis, qui, salva elohimie sua indole, saepius, quam asaphici, nomine יְהֹוָה simpliciter vel adjecto צָבָאות utuntur, idque ex parte propterea, quia Deum, qui in asaphicis itentidem imagine judicis propheticō-didactica (L. LXXV. LXXXVI. LXXXII.) repraesentatur, ut regem alloquuntur (44, 5. 45, 7. 84, 4. cf. 74, 12. asaph.) et ut regem hymnice describunt (XLVII. XLVIII.).

Ps. 86. Ps. 130.[“] Horum duorum Pss. (86. אֲדֹנִי septies, 130. ter) indoles utique tam singularis est, ut eos adonajicos (sive adonajico-jehovicos, uti Ps. 68. adonajico-elo himicum) appellare possis.

13) Semel אֲדֹנִי Ps. jehovici in יְהֹוָה transscribitur 59, 9. cf. 2, 4., plane sicut 108, 4. cf. 57, 10. et 1 Chr. 17, 16. 17. אֲדֹנִי יְהֹוָה אלהים pro אֲדֹנִי יְהֹוָה 2 Sam. 7, 18. 19.

A nomm. Dei simplicibus ad composita nos convertimus. Horum undecim Psalterium exhibit, quorum octo modo in secundo ac tertio ejus libro, nusquam praeterea in Psalterio reperiuntur. Quapropter in universum dici potest, usum nomm. Dei compositorum ad proprietates Pss. elohimicorum pertinere, quae neutiquam ex solo numero locorum, in quibus אלהים reperitur, aestimanda sunt. Nam ex illis 11 Dei nmm. compositis tantum duo solis in Pss. jehovicis occurunt (יהוה אלהי צבאות et יהוה אלהי צבאות), si modo haec pro nmm. compos. haberi posse concedas), duo in Pss. tum elohimicis tum jehovicis (יהוה אדני יהוה אדני), septem solis in Pss. elohimicis¹⁴⁾.

1) Unum solum de nomm. Dei compositis est, quod in parte libri tertii non elohimica et simul in libro quinto (nam quartum fortuito omni Dei nomine composito prorsus caret) deprehenditur: אלהי יהוה (85, 9. 2. אלהי יהוה, sicut Jes. 42, 5., et אלהי יהוה sine art. 118, 27., quamquam dubium esse possit, utrum hoc in loco אלהי praedicatum sit an, id quod mihi verisimilius videtur, אלהי conjunctim nominativus subjecti, cui ut plus ponderis afferatur, imperfect. cum Waw consecutivo sequitur: El Jehova — is efficit, ut lumen nobis oriretur cet.).

2) Sequitur n. unum, quod nusquam in Psalterio nisi in parte non elohimica libri tertii nobis occurrit: יהוה אלהי צבאות, si hoc n., in quo mera appositio, pro composito habere velis, quod semel 89, 9. (Ethan.) reperitur, saepius alias (2 Sam. 5, 10. 1 Reg. 9, 10. 14.). In his omnibus nihil inest alicui parti Psalmorum peculiare.

3) Accedimus nunc ad tria alia nmm., quorum primum praeter Pss. elohim. tantum semel, cetera in iis solis obvia sunt. Primum est n. יהוה צבאות, quod semel in Ps. davidico libri primi 24, 10. (cf. 1 Sam. 17, 45. 2 Sam. 7, 8. 26. 27.), sexies in Pss. elohimicis 46, 8. 12. 48, 9.

14) Nonnulla eorum nmm. nusquam in V. T. nisi in Psalterio (יה אלהים צבאות, יהוה אלהים צבאות) reperiuntur; complura nonnisi in Pss. Psalterii korahiticis et asaphicis (יהוה צבאות, אלהים צבאות, יהוה אלהים יהוה אלהים יהוה) et in korahiticorum quidem Pss. non solum priore caterva, sed etiam posteriore (84, 12. 9. 2. 4. 13. 85, 9.), cuius Ps. 84. elohimicus adnumerandus est. Reliqui Pss. elohimici nominum, quae in asaph. et korah. non reperiuntur, exhibent haec: יה אלהים (68, 19. dav.), יה (68, 21.), אדני יהוה אדני (69, 7. dav.); communia iis sunt cum asaph. vel korah. יהך אלהים צבאות (59, 6. dav.) et אדני יהוה (71, 4. 16. anon.), et eorum nominum omnium nonnisi unum (109, 21. 140, 8. 141, 8.) etiam in Pss. jehovicis iisque non korahiticis exstat. Ergo nmm. Dei compositorum crebro usurpandorum recensque singendorum consuetudo peculiaris est Pss. elohimicis et inter hos korahiticis potissimum et asaphicis.

84, 2. 4. 13. reperitur¹⁵⁾), unde appareat, Pss. Korahitarum elohimicos, ad quos 46. 48. 84. pertinent, ejus nominis usu p[re]ae ceteris Pss. omnibus delectari, quorum nullus in eo utendo aequa frequens est. Alterum n. יהוה אלהים צבאות (extra Psalterium nullibi obvium), quod solis in Pss. elohimicis 59, 6. (Dav.) 80, 5. 20. (As.) 84, 9. (korahitico illo et propter elohimicam indolem ante ceteros korahiticos libri III. collato) legitur, propriam Psalmorum elohimicorum naturam mirandum in modum nobis ob oculos ponit. Nam in hoc n. vides, horum autores, etiam cum n. illud solenne יהוה צבאות, quod antiquitas eudit et sanxit, sibi adseiscant, suum אלהים, quod singulariter diligunt, missum facere nolle. Neque vero ita hac difficultate se expedient, ut potestatem n. propria, quam apud ipsos nactum est, cum appellativa commutantes dicant, neque ita ut n. אלהים regimine (quod יהוה אלהים צבאות ipsi involuti obtinet¹⁶⁾) excludentes (Elohim h. e. Jehova Exercituum) dicant, sed ita ut solenni isti n. יהוה אלהים apud ipsos gratiosum vi nominis propria ad accendentis medium interponant. Nam non „Jehova Deus Exercituum“ vertendum est, sed (ita ut virtualiter sit constructivus) „Jehova Elohim Exercituum“, h. e., J. E. Deus Exercituum (idem quod: יהוה אלהים צבאות uti jam Ibn-Ezra, Sefer ha-Shem c. II., notavit et multo ante Masorethae, (69, 7.) interpongentes, intellexerunt). Adjiciendum est denique אלהים צבאות 80, 8. 15. (As.), ex abbreviatum, quod n. (cf. Jes. 10, 16.) (אדני צבאות) in nullo alio libro V. T. obvium itidem clare demonstrat, n. אלהים in Pss. elohim. nomini יהוה omnino auctoritate ac potestate successisse.

4) Nomm. Dei composita, quae supersunt, item elohimicorum Psalmorum propria sunt, atque, excepto tantummodo uno, in iis solis inveniuntur. In his omnibus אלהים et אלהים נם, ut vidimus, in Pss. illis ut plurimum usitata, cum יהוה ejusque annexo vario ac partim singulari modo componuntur. Huc pertinent: a) πολυθρύλλητον illud יהוה אלהים, quo utentem tum liber Samuelis (2 Sam. 7, 22. 25.) tum etiam saepius pro more suo liber Chronicorum (1 Chr. 17, 16. 17.

15) N. צבאות divinis nominibus annexum semel invenitur in I. I., quinque in I. II., novies in I. III., nusquam in I. IV. et V.

16) Dissimile est אלהים אמרת Jer. 10, 10., ubi vertendum: At Jehovah Deus est revera, ita ut אמרת באהמת possum sit, qua ratione etiam אמרת אמרת Prov. 22, 21. explicandum est (ut reddere verba h. e. respondere possis convenienter veritati consulentibus te).

28, 20. 29, 1. cf. 2 Chr. 1, 9. 6, 41. 42. 26, 18. Davidem introduceit¹⁷⁾. Hujus praeter Beracham elohiunicam 72, 18. semel tantum mentio fit in Ps. kor. 84, 12.; b) יְהוָה אֱלֹהִים צְבָאוֹת in יהוה אלדים (pro), quod, extra Psalterium prorsus inusitatum, semel 68, 19. (Dav.) exstat; c) אל אלדים יהוה 50, 1. (As.); quo in loco, etiamsi Jos. 22, 22. idem n. „Deus Deorum Jehova“ (= אלדי חאלדים Dt. 10, 17. sive אל אלים Dan. 11, 36.) vertendum esset, et אל ex consuetudine Pss. elohim. pro nominativis coordinatis appositionis loco n. Jehovahe praemissis habenda sunt (El Elohim h. e. Jehovah, Jehovah qui est El Elohim); d) אֱלֹהֵי יְהוָה 71, 5. 16. (An.) 73, 28. (As.), quod n. etiam extra Psalterium praeeunte Pent. Gen. 15, 2. 8. Dt. 3, 24. 9, 26. cf. Jos. 7, 7. Jud. 6, 22. usitatum (velut 2 Sam. 7, 18—20. 28. 29. in ore Davidis, 1 Reg. 8, 53. in ore Salomonis, creberrime apud Ezech.) utrum Adon a j Elohim antiquitus jam pronunciari solitum fuerit necne, nihil refert ac propterea non verisimile est, quia אֱלֹהֵי אֱלֹהִים (excepto Dan. 9, 3.) scriptum non deprehenditur; e) אֱלֹהֵי יְהוָה צְבָאוֹת 69, 7. (Dav.) cf. Jes. 3, 15. Jer. 2, 19.; f) יְהוָה אֱלֹהֵי 68, 21. ac praeterea 109, 21. 140, 8. 141, 8. (extra Ps. tantummodo Hab. 3, 19.), pro quo neque יהוה אֱלֹהֵי (nam 130, 3. haec duo jure sejuncta sunt) neque אלדים אֱלֹהֵי usquam dicitur. Haec sex Dei nmm. composita, quibus יהוה צבאות אלדים צבאות, יהוה אלדים צבאות (sub no. 3.) adjici oportet, Pss. elohimicis peculiaria sunt.

17) Notum est, hoc n. in toto V. T. per unam tantummodo sectionem Gen. 2, 4—3, 24. constanter adhiberi, utpote in qua historiae hominis in eoque universitatis rerum per אלדים existentium a יהוה praesente gubernatae primordia describuntur (cf. Drechsler, *Einheit und Aechtheit der Genesis* p. 77., qui egregius liber p. 2—10. etiam tabulas multa cum diligentia confectas exhibet, quibus quoties in singulis II. Pentateuchi, in I. Jud. et I. II. Sam. nmm. et אלדים usurpentur, in conspectu ponitur). Praeterea n. יהוה אלדים in Pent. nusquam nisi Ex. 9, 30., apud Proph. Jon. 4, 6. obvium est et ab his ceterisque locis supra adductis, quos neque Kaiserus (Diss. de usu trium nmm.: Elohim, Jehovah et Jehovah Elohim cet. Erlang. 1838. 4. p. 3.) neque Gesenius (Thes. p. 580.) omnines percensuit, probe distinguendi sunt ii loci, in quibus (velut 1 Chr. 22, 1. 2. 19. 2 Chr. 32, 16. Neh. 9, 7.) dicitur (n. אלהים appositive vel postposito 1 Sam. 6, 20. vel etiam praeniso 2 Chr. 30, 19.). N. אֱלֹהֵי יהוה (supra s. d et e) Masora (*Nurzi* ad Gen. 15, 2. *Hiller*, Arcan. p. 213.) observat quater in Pentateuco et to tide m locis in Psalterio legi. De n. simplicis computatione masorethica (cf. infra n. 23.) v. *Buxtorf*, Tiberias p. 244 s. (s. v. יְהוָה). Concordantiae Buxt. his in nmm. perquam mancae sunt ac fallaces.

III.

De Psalterii in Psalmos jehovicos et elohimicos divisi paullatim orta collectione.

Expendendum nunc est, num ea, quae de Pss. jehovicorum et elohimicorum discrimine observavimus, faciant aliquid ad dissolvendam quaestionem, qua via ac ratione ea, quam in manibus tenemus, Psalmorum collectio coorta sit. Pss. elohimici, ut vidimus, non negligenter et incomposite per totum Psalterium dispersi sunt, sed in unum quasi corpus coacti, quod Pss. jehovicis utrinque circumdatur. Hoc consilio factum esse manifestum est; exquiramus, quando factum sit.

Ex clausula כלו הפלות דוד בנ'־ירשֵׁי, quae Psalmo 72. subjuncta est, jure concludimus, hic desinere collectionem antiquorem, quae, segregatis Pss. posterius interpositis, Psalmos certe plurimos vel multos eorum, qui clausulam praecedunt, complectebatur, non davidicos solum (quod illud non necessario postulat), sed tales, qui, sive ab ipso Davide, sive ab aequalibus conscripti, Davidis auctoritate publice sanciti essent (Esr. 3, 10. 2 Chr. 23, 18. cf. 2 Chr. 29, 30.). Nihil obstat, quominus pro certo existimemus, hanc collectionem antiquorem, quae quo tempore exstiterit vel quo primum tempore existere potuerit, ex Pss. non exilii demum tempora redolentium, quos continet, aetate decidendum erit, jam ita dispositam fuisse, ut primum locum Pss. jehovici tenerent eosque elohimici sequerentur. At illud in incerto relinquendum est, utrum haec collectio jam duos in libros, quorum prior Pss. jehovicos, alter elohimicos complecteretur, divisa fuerit, an nullo extrinsecus facto discriminine jehovicos elohimici exceperint.

Nam haec collectio, quae Psalmo 72. terminatur, uti nunc res se habet, in libros duos dispertita est, quorum uterque doxologiā (ברכה) concluditur. Harum doxologiarum prior ita comparata est, ut jeho-

vicam, altera ut elohimicam libri indolem exprimat. Etenim l. jehovicus subjunctam habet doxologiam: בָּרוּךְ יְהוָה אֱלֹהֵינוּ וִשְׁרָאֵל (41, 14.), l. elohimicus hance: מְחֻזְבָּלֶם וַיֵּצֵל הַעֲוֵלֶם אָמֵן וְאָמֵן יְהוָה אֱלֹהֵינוּ וִשְׁرָאֵל עֲשָׂה נְפָלָות לְבָרוּךְ שֵׁם כְּבוֹדְךָ לְטוֹלָם: (72, 18. 19.). Ad calcem l. jehovici Deus nuncupatur, יְהוָה אֱלֹהִים, quod non fortuito, sed cogitate factum esse nemo infitiabitur, qui ea quae adhuc demonstravimus reputaverit¹⁸⁾. His doxologiis nihil inest, quod aetati davidicae et omnino exilium praecedenti non conveniat, etiamsi negaverimus, 1 Chr. 16, 35. 19, 10 ss. propria Davidis verba exhiberi. Nam ברוך יהוה dictio pervetus est (Ps. 28, 6. 31, 22.), cuius primordia jam in Genesi exstant (9, 26. 14, 20.); מְעוּלָם (מן-העולים) non solum 1 Chr. 16, 36. (ubi Beracha Ps. 106, 48. una cum v. hujus Ps. recentioris praecedente¹⁹⁾ ori Davidis inditur) et Neh. 9, 5. reperitur, sed jam in Psalmi mosaici 90, 2., cf. 103, 17. (Dav.) et 133, 3. (Dav.), habet sui similia; denique (quod praeter clausulas II. psalmorum 41, 14. 72, 19. cf. 89, 52. nusquam Waw adjectum habet) ita geminatum non solum Neh. 8, 6. אָמֵן אָמֵן, sed jam Num. 5, 22. obvium est. Si quis igitur dixerit, collectionem antiquam subjectis jam illis duabus doxologiis bifariam dispertitam fuisse, comprobati e dicendi genere contrarii necessitate revinci non poterit.

Sed tamen multo credibilius est, has clausulas doxologicas in antiquiori collectione, quae illud בָּרוּךְ וְגָדוֹל subjunctum habebat, non dum exstisset. Nam primum antiquior illa collectio non intacta ad nos pervenit, sed manifesto interpositis supplementis ancta est, unde probabile fit, eam ab hoc ipso, qui eam amplificavit, duos in

18) Quintus Psalmorum liber nulla Beracha eo ipso consilio condita concluditur, quia Ps. 150. (Psalm 149. propter versus 4. הלל-יהי ב-תְּהִקָּה וּמְהֹלָה cum hujus v. 3. similitudinem subjunctus) ipse est instar Berachae ejusque ceteris quatuor augustioris, qualis exeunti toto Psalterio optime conveniebat. Fortasse etiam propterea in hujus fine collocatus est, quia triplex הַלְלָנוּ יְהָה, הַלְלָנוּ יְהָה, quo hic Ps. a ceteris omnibus distinguitur (siquidem הַלְלָנוּ-אָלָה nusquam praeterea reperitur) pro expressa dispositionis ipsius Psalterii imagine habendum est. Ergo et ipsae subscriptiones duplēcē Psalmorum classem testantur; inscriptiones, cum in fronte solorum Pss. jehovicorum n. Dei commemoretur, n. יְהוָה habent Ps. 7. 18. (ter) 36. 102., solus Ps. 90. איש דָאֵלָהִים (qua in dictione prorsus inauditum est).

19) Hitzig. et hunc et Beracham partes Psalmi esse putat, easque ex l. Chronicorum praepostere desumptas: quae opinio vix cuiquam fucum faciet.

libros additis clausulis digestam esse. Porro nihil nos movet, ut hunc amplificatorem a collectore sive redactore ceterorum librorum diversum esse judicemus; inde vero probabiliter colligitur, ab eodem qui ceteris tribus libris doxologias subjicit eas prioribus quoque duabus subjectas esse. Hic redactor (sic ulterius argumentari possumus), qui post exilium vixit (ante Chronistam, uti patet ex 1 Chr. 16, 35.), sive unus fuit sive collegium (cf. Neh. 8, 13.), collectionem antiquiorum omnibus iis Pss. veteribus, qui in eandem nondum recepti erant nec tamen intercederant, atque recentibus, quos eodem jure propter usum publicum recipi oportere censebat, adauxit eamque quinque in libros distribuit²⁰). Idem cum collectionem antiquiorem ita despositam inveniret, ut primo loco jehovici Pss., secundo eloheimici collocati essent, hunc ad ordinem se applicuit idque ita, ut primum eloheimici Pss. libri alterius eloheimicos tertii adjungeret, deinde seriem jehovicorum denuo inceptam continuaret.

At hoc posito mirum est, cur korahiticos Pss. duos in cumulos divisos et eloheimicos in altero, ceteros eosque, excepto uno (84), jehovicos in I. III. reperiamus. Neque enim credibile est, collectorem antiquum tantummodo eloheimicos Korahitarum Pss. recepisse, jehovicis collectori recentiori relictis. Aequo vero incredibile est, collectorem recentiorem clausulam כלו וגו' loco suo movisse eamque, quae primo collectioni Pss. mere davidicorum subjecta fuerat, in finem collectionis Pss. non davideis ab ipso locupletatae et insuper in finem Ps. salomonici transtulisse. Hoc eo fit incredibilius, quod in libro secundo unus modo asa-

20) Hoc majorem verisimilitudinem p[ro]ae se fert etiam propterea, quia Berachae illae (quantumvis nulla ex parte, quae propter dictionem antiqua esse non possit, compositae) generatim spectatae magis aetati ezra-nehemianae et quae deinceps sequitur sofericae conveniunt, quibus consuetudo talium formularum condendarum increbuit, et quia in usum non tam privatae, sed publicae lectionis (synagogalis, ut vult Kœsterus), quae post exilium definitum paullatim, definitis Paraschis et Haftaris, certis regulis adstringi coepit, subiectae esse videntur. V. librum meum: *Zur Geschichte der jüd. Poësie* §. 36. (*Die Beraka*). Judaei etiam nunc ex antiquo ritu in nocte sacra, quae דרשות נא רבא vocatur, totum Psalterium perlegentes singulorum libb. lectionem precatione quinquefariam variata concludunt, in qua Dei gratia imploratur inter alia ברכות הקדושים הכתובים בהם ובזכותיהם קדושים הרמוניים וחזקראפם ברם (per meritum sanctorum Dei nominum, quae in Pss. vel diserte leguntur vel tecte significantur). Berachas illas in usum publicae lectionis additas esse eo quoque confirmatur, quod Beracha libri secundi inter Psalmi exitum et illud media interjecta est, quia ipsa recitanda, hoc vero omittendum erat.

phicus Ps. 50. korahiticis et davidicis interpositus reperitur, quem cur collector recentior non potius inter Pss. asaphicos libri tertii retulerit, ratio nulla apparet. Probabile est igitur, collectionem illam exilio antiquorem, ex quo tempore exstiterit, paullatim supplementis auctam esse ac collectorem post exilium degentem Pss. veteres appendicibus vel etiam memoria servatos, retenta oeconomia collectionis antiquioris, huic una cum recentioribus in ll. III—V. adjecisse²¹). Ejusmodi appendix, qua Pss. dav. jehovici collectionis antiquae aliquot item jehovicis, asaphicus (50) ceteris undecim indolis ejusdem, korahitici elohimici uno elohimico (84) convenienter dispositioni collectionis antiquae praemisso et tribus jehovicis supleti erant, Psalmi 73 et 89 finibus continetur eaque jam redactoris tempore tam absoluta erat, ut inde singularem librum, quem Berachâ claudebat, efficaret. Tertio huic libro (17 Pss.) librum aeque parvum addidit, totidem Pss. continentem, quo novam collectionem ordiebatur. In hujus limine Ps. Mosis (90.) positus est, quo non poterat convenientius novae collectionis initium reperiri. Sequuntur Pss. maximam partem anonymi, quibus interjecti sunt davidici (cum uno Salomonis 127.), qui supererant, nullus korahiticus, nullus asaphicus, quos omnes I. I. et II. cum appendice (l. III.) continent.

In hoc igitur cum *Ewald*o et *Vaihinger*o, recentissimo Psalmorum interprete, consentio, tres partes principales esse, e quibus temporum decursu Psalterium acreverit. At pro antiquissima collectione non Ps. 1—41, sed 1—72, et pro media non 42—89, sed 73—89 habeo, quia persuadere mihi non possum, illud כָּל וְגַם (ex quo solo colligitur, collectionem ante exilium factam exstitisse) a redactore collectionis universae proprio suo loco exterminatum vel si ab ipso ad secernendos Pss. reliquorum librorum adjectum sit, non ibi positum esse, ubi collectio prisca desinebat. Neque collectionem an-

21) Utrum is qui ll. III—V. adjecit an collectionis principis auctor illud כָּל וְגַם addiderit, vix in disceptationem venire potest. Neque enim video, cur, si posterius verum sit, potius יְהִי וְגַם (sicut in clausulis pentateuchicis) expectari debeat, uti *de Wettius*, inter formulas conclusorias et discretorias (velut זֶה יְהִי Job. 31, 40. פָּרָשָׁת יְהִי Jer. 51, 64.) argute distinguens, asseverat (Comm. p. 18.). Scilicet a varietate formalis ad diversitatem realis non valet conclusio! Quin potius illud כָּל וְגַם ab ipso collectionis principis auctore adjectum esse censendum est propterea, quod qui eam libro III. vel II. III—V. supplevit, qui quidem Pss. davidicos sat multos continent, non poterat adnotare, cum libro II. „Psalmos davidicos desinere.“

tiquam tantummodo ad Ps. 41. usque pertinuisse inde probari potest, quod, si ad Ps. 72. usque pertineret, ejus auctor Ps. eundem bis (14. cf. 53.) receperisset. Nam Ps. 53. (recensio Psalmi 14. elohimica recentior) additamentum posterius insertum esse poterit, id quod propterea pro certo sumimus, quia Pss. 52. et 54. plane gemelli (uterque משביל, uterque secundum inscriptions 52, 2. 54, 2. fundamento historico consimili innixi, uterque in votum iisdem verbis expressum 52, 11. 54, 8. exeuntes), qui a collectore ex instituto similia similibus adjungente copulati erant, interjecto Ps. 53. (quamquam ne id ipsum quidem temere factum esse cendum est) divulsi sunt.

Quodsi primaria collectio, exceptis additamentis posterioribus, Pss. 1 — 72. comprehendebat, *Ewaldi* conjecturam, qua nominis אלוהים in Pss. 42 — 83. crebritatem ex interpolatione collectoris explicare conatur, prorsus improbabilem esse liquet. *Die mittlere Sammlung*, inquit Ew., muss durch eines Sammlers Hand gegangen sein, der überall lieber אלהים als יהוה setzte, hie und da jedoch diesen Namen stehen liess und gegen das Ende hin in dem auch nach andern Gründen sich etwas unterscheidenden Anhange 84 — 89. aus irgend einer Ursache von seiner Sitte abliess. Nam si Pss. 42 — 72., deinceps appendice 73 — 89., cum Pss. 1 — 41. unam collectionem ad unum eundemque collectorem referendam efficiunt, inexplicabile est, cur idem collector, qui Pss. 41 jehovicos intactos reliquit, 31 qui sequuntur, sine ulla antiquitatis auctorumque reverentia interpolaverit et ad normam ipsius arbitrio excogitatam austere exegerit. Fieri quidem potuit, ut in uno alterove Ps. (velut 14. cf. 53.) sive ab uno tanquam auctorem secundarium agente sive ab ecclesia eo Ps. utente nomina Dei commutarentur, at collectorem tam impudentem fuisse, ut simul amplius 40 Psalms eo modo transformaret, omni specie veritatis caret. Huc accedit, quod explicari prorsus non potest ejus interpolatoris inconstancia, qua et plures locos, quibus in Pss. 1 — 41. eodem modo, quo in sequentibus, usurpatum exstat, et locos 43, quibus יהוה in Pss. 42 — 83. reperitur, intactos reliquit. Quid eum movit, his ut parceret? An forte hi aciem ejus fefellerunt? Quis homines tam bardos ac pueriles tamque irreligiosos monumenta divinarum literarum deformasse crediderit?

Ceterum Ewaldus in eam conjecturam non incidisset, si id quod primus animadvertisit diligentius perscrutatus intellexisset, indolem Psalmorum elohimicam non in eo duntaxat consistere, quod nomine אלוהים vel solo vel crebrius quam יהוה utantur, sed inpri-

mis in usus modo et in singulari, quod adjiciendum, nmm. Dei compo-
sitorum usurpatione ²²).

22) Hinc Ps. 83 et 84 elohimici sunt, quamquam in utroque n. יְהוָה אֱלֹהִים, aequo ac n. אלֹהִים, simpliciter positum bis exstat. Tamen Psalmi 84 indeoles non minus elohimica est, quam Ps. 42 (43. 63.), uti ex nn. compositis (ter), יְהוָה צְבָאֹת (semel), יְהוָה אֱלֹהִים (semel) perspicuum est: quare cum Ew. fallitur *Hgstb.*, cum dicit (Comm. III. p. 444.): „Ps. 42. 43. stehen an der Spitze der Korachitischen Elohimpsalmen, unser Ps. (84.) an der Spitze der Korachitischen Jehovapss., so dass also eigentlich unmittelbar aneinandergrenzen.“ Nam Ps. 84. non aperit ordinem Pss. jehovicorum, sed ordinem elohimicorum concludit et eo ipso ostendit, Psalmos, qui nunc l. III. conficiunt, collectionis antiquae appendicem esse convenienter hujus ipsius ordini dispositam.

IV.

De causa atque origine duplicitis (jehovicae et eloheimicae) Psalmorum indolis.

Postquam argumentis haud levibus probavimus, indolem Psalmorum eloheimorum interpolatione effectam ac proinde insitivam esse non posse, adhuc in quaestione est, qua ratione explicandum sit, quod in una parte Psalmorum n. יְהוָה, in altera n. אלֹהִים dominatum teneat, adeo ut ea diversitate totum Psalterium bipartito distribui possit.

Non poterit id ipsum ex temporum, quibus scripti sint, intervallo explicari. Nam 1) usus praevalens nominis אלֹהִים recentioris aetatis indicium esse non potest; certe sententia eorum, qui usum n. אלֹהִים posterioribus temporibus, quibus sanctius nomen יְהוָה pronuntiare religio fuerit, increbuisse arbitrantur²³⁾, omni fundamento caret atque ex ipso Psalterio facile convelli potest. Nam non solo in primo libro, qui Pss. davidicorum maximam partem contineat, sed etiam in duobus libris postremis, quibus Pss. recentiores, interpo-

23) Sic de Wette ad Ps. LXVII.: „Vielleicht liegt in dem Gottesnamen eine Spur, da man später den Namen Jehova auszusprechen scheute“ et Gesen. Thes. p. 97.: „In argenteae aetatis scriptoribus, ut Ecclesiaste, Jona, Danielis libro, ita celebratur אלֹהִים, ut alterum nomen ab his libris fere absit, id quod nescio an sequioris aetatis superstitioni, cui sanctius illud nomen pronuntiare religio erat, tribuendum sit.“ Neutiquam — cum אֱלֹהִים modo אֱלֹהִים pronuntiatum esse nullum certum in V. T. vestigium compareat et in ipsis II. postremae aetatis (Ezr. Nehem. VIII—X. Chron.) n. יְהוָה saepissime ac liberime usurpetur. In hebraica parte Danielis n. יְהוָה sat crebro reperitur (9, 10. v. 9.); cur ab Eccl. devitatum sit, ex interna ejus libri indole manifestum est. De Jona v. adn. 32. Ceterum si Gesenii illa opinio vera esset, argumento minus quam אֱלֹהִים esset habendum, quod (134^{es} in V. T. sec. Masoram) in Pent. et generatim antiquioribus in libb. longe rarius est, quam in Pss., Proph. et in primis Daniele. Etiam Ewaldus l. l. p. 192 s. immixta ista inani opinione quaestionem, de qua agitur, non enodat, sed perturbat.

sitis aliquot priscis, continentur, n. יְהוָה dominatur ac demto Ps. 108, qui ex duobus elohimicis coaluit, n. אלהים, id quod profecto mirandum est, semel tantummodo obvium est idque insuper in Ps. Davidis nomen gerente (144, 9.). In Psalmis graduun, quorum זְמַעֲלָה ex Ezr. 7, 9. explicari solet vel quorum certe maxima pars ad tempora exeuntis vel superati exilii refertur, n. אלהים nusquam reperitur, n. יְהוָה semel et quinquagies²⁴⁾. Ex his liquidum est, n. אלהים (id quod item valet de n. אֱלֹנִי) nullo modo aetatis, quae dicitur, argenteae vestigium esse²⁵⁾). Tantum abest, ut hoc ullam veri speciem habeat, ut contrarium simile veri videatur. At 2) n. אלהים etiam antiquioris aetatis, qua Psalmi scripti sint, per semet ipsum non est firmum testimonium; nam hoc facile concedetur, quum inter Pss. jehovicos vere davidicos esse, tum inter elohimicos non solum tales, quorum aetas Davidi aequalis vel suppar argumentis gravissimis comprobari possit, verum etiam tales, qui, velut 74. 79., post invasionem chaldaicam exilii tempore conscripti esse censendi sint. De plerisque critici in alia omnia discedunt²⁶⁾). Nam Ps. 68., quem Ew. ad tempus post exilium refert, Hitz. paullo post Davidem scriptum existimat, et Ps. 62. (in quo אלהים septies), quem Hitz. in tempora Seleucidarum et Ptolomaeorum ablegat, mediae post Davidem aetati assignat Ewaldus. Ergo ex usu nnum. aut אלהים aetas

24) Non quinques et quadragies, uti Gesenius I. l. oscitanter numeravit.

25) Ewaldus, qui Psalmorum 42—83. nullum Davidi vel poëtis ejus aequalibus attribuit, usum nominis יְהֹוָה poterat poesis psalmicae mediae aetatis proprium dicere, nisi Pss. elohimicorum permultos (velut 66—68. 47. 66. 73. 77. 78. etc.) tempori exilium insecuto assignaret.

26) De authentia Psalmi 77. v. Comm. meum in Habac. p. 118—125.; de authentia Ps. 78.: C. P. Caspari, *Lutherische Zeitschrift* 1844, 3. p. 96—107. Authentiam Ps. 50. vel de Wettius concedit; aliquot alias ab Asapho et Korahitis Davidis aequalibus profectos esse posse non negat (*Einl.* §. 269.), unde satis appareat, indolem elohimicam indicium aetatis auctorum non esse, nullo certe modo recentioris, uti de Wettius contendit (ib. §. 271, e). Ceterum Pss. elohim. recentiorum triplex genus est: 1) tales, qui ad elohimicorum exemplum facti sunt, velut Ps. 43. ad exemplum elohimicorum in universum ac speciatim Ps. 42. factus, quocum neutiquam eundem Ps. efficit, ut Psalmi 42. perfectio, ipsius facilior dictio et mos collectoris, Psalmos recentiores anonymos antiquis, quorum similes sunt, adjungendi (in autographo fortasse literis minusculis) apparat; 2) tales, qui, libere conditi, nihil nisi nominis אלהים usurpandi consuetudinem imitantur, velut 74. 79. al.; 3) tales, qui vel toti vel partim ex jehovicis in elohimicos transfusi sunt, velut 70. 71.